
区　　　　　分 防火対象物
立入検査
実 施 数

指導措置
件 数

改善件数

     9,922     3,463     1,670       552

イ 劇場、映画館、演芸場、観覧場         17         9         2         1

ロ 公会堂、集会場        144        87        13         4

イ キャバレー、カフェー、ナイトクラブ          -         -         -         -

ロ 遊技場、ダンスホール         34        14         6         2

ハ 性風俗関連特殊営業店舗等          -         -         -         -

ニ カラオケボックス等          6         4         -         -

イ 待合、料理店の類          6         4         1         4

ロ 飲食店        246       137       201        34

百 貨 店 、 マ ー ケ ッ ト 、 そ の 他 物 品

販売業を営む店舗類

イ 旅館、ホテル、宿泊所         82        87        57        24

ロ 寄宿舎、下宿、共同住宅      3,851       518       173        65

イ 病院、診療所、助産所        251       171        75        44

老人短期入所施設､養護老人ホーム､特別養

護老人ホーム､有料老人ホーム等

ハ 老人デイサービスセンター、保育所等        230       154        18        17

ニ 幼稚園、盲学校、聾学校、養護学校         33        28         1         -

小･中･高･大学･各種学校等        307       230       114        12

図書館、博物館、美術館         20         7         -         -

イ 公衆浴場のうち蒸気浴場、熱気浴場          7         9        20         9

ロ イに掲げる以外の公衆浴場          6         4         -         -

車両の停車場、船舶若しくは航空機の発着場          5         6         1         -

神社、寺院、教会の類        152        48        13         3

イ 工場、作業場        936       412        92        37

ロ 映画スタジオ、テレビスタジオ          -         -         -         -

イ 自動車車庫、駐車場        189        69        11         8

ロ 飛行機、回転翼航空機の格納庫          4         2         -         -

倉庫        926       387       101        38

前各項に該当しない事業場      1,097       361        66        40

イ 特定防火対象物が存する複合用途防火対象物        469       248       471       111

ロ 上記以外の複合用途防火対象物        256        86        30        12

地下街          -         -         -         -

準地下街          -         -         -         -

重要文化財、重要有形民俗文化財等         35        24         -         -

延長５０メートル以上のアーケード          1         1         -         -

予     　　　防

防火対象物数および立入検査状況（消防法施行令別表第１に掲げる防火対象物）

ロ        165        91

5

項 目

       734

       22

3

2

6
       14

      265       182       447

18

16の2

16の3

17

15

8

1

総　　　　　数

16

14

13

12

11

10

9

7



防 火 対 象 物 の 区 分
防火管理者

要対象物数

管 理 権 原
が 単 一
対 象 物 数

管 理 権 原
が ２ 以 上
対 象 物 数

防火管理者を
選任している
防火対象物数

イ 劇場、映画館、演芸場、観覧場        13        13           12

ロ 公会堂、集会場       118       118          117

イ キャバレー、カフェー、ナイトクラブ

ロ 遊技場、ダンスホール        32        32           31

ハ 性風俗関連特殊営業店舗等

ニ カラオケボックス等         5         5            5

イ 待合、料理店の類         6         6            6

ロ 飲食店       212       210         2          183

百 貨 店 、 マ ー ケ ッ ト 、 そ の 他 物 品

販売業を営む店舗類

イ 旅館、ホテル、宿泊所        48        48           47

ロ 寄宿舎、下宿、共同住宅       158       158          131

イ 病院、診療所、助産所        58        58           58

老人短期入所施設、養護老人ホーム、特別

養護護老人ホーム、有料老人ホーム等

ハ 老人デイサービスセンター、保育所等       113       110         3          108

ニ 幼稚園、盲学校、聾学校、養護学校        17        17           17

小･中･高･大学･各種学校       103       101         2           95

図書館、博物館、美術館        13        13           13

イ 公衆浴場のうち蒸気浴場、熱気浴場         6         6            5

ロ イに掲げる以外の公衆浴場         3         3            3

車両の停車場、船舶若しくは航空機の発着場         1         1            1

神社、寺院、教会の類       103       103           93

イ 工場、作業場        48        48           46

ロ 映画スタジオ、テレビスタジオ

イ 自動車車庫、駐車場         2         2            2

ロ 飛行機、回転翼航空機の格納庫

倉庫        10         9         1            8

前各項に該当しない事業場       275       275          243

イ 特定防火対象物が存する複合用途防火対象物       339       294        45          289

ロ 上記以外の複合用途防火対象物        48        46         2           42

地下街

準地下街

重要文化財、重要有形民俗文化財等         8         8            8

    2,178     2,118        60        1,968

12

ロ

7

8

      121       121
6

 防火管理者選任対象物状況

1

10

9

11

         117

2

項目

3

4

5

      318       313         5          288

16の2

16の3

17

合　　　　　　　　計

13

14

15

16



区
分

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

60 70 79 84 64 68 45 52 54 37 63 64 740

63 56 78 55 82 57 64 56 49 35 38 70 703

           163

             2

ガス漏れ火災警報設備

消防機関へ通報する火災報知設備

避難器具              8

            43

 -

不活性ガス消火設備

自動火災報知設備

78             

85             

平成28年度

             21

             33

              4

              1

              6

              1

            168

36             

              -

86             

132            

161            

28             

320            

              -

             6

             1

144           

平成28年度

325            

106            

             19

 -

             34

             1

煙　火　打　上　げ ･ 仕　掛　け　届

水　道　断　水 ・ 減　水　届

少　量　危　険　物　等　貯　蔵　取　扱　届

禁　止　行　為　の　解　除　承　認　申　請

道　路　工　事　届

ネ　オ　ン　管　灯　設　備　の　設　置　届

火　を　使　用　す　る　設　備　等　の　設　置　届

水 素 ガ ス を 充 て ん す る 気 球 の 届

86            

90            

145           

128           

53            

             -

211           

             -

196           

36            

件                 名
件　　　　　　数

防　火　対　象　物　使　用　開　始　届

発　電 ・ 変　電 ・ 蓄　電　池　設　備　設　置　届

火　災　と　ま　ぎ　ら　わ　し　い　行　為　の　届

催　物　開　催　届

平成27年度

198           

火災予防条例による諸届出

第５類

第２類

第３類

第４類

泡消火設備

ハロゲン化物消火設備

粉末消火設備

平成27年度

            20

            34

建
築
物

平成27年度

平成28年度

　　　月別
年別

月別建築物等確認申請、計画通知処理状況

露  店  等  の  開  設  届  出  書 1,413         812            

消防用設備等の着工届状況

種　別

第１類

設　　備　　名

屋内(外)消火栓設備・パッケージ型消火設備

スプリンクラ-設備・パッケージ型自動消火設備

件　　数



4階 5階 6階 7階 8階 9階 10階 11階 12階 13階 14階 15階 30階 計

 1項イ 2 2

　　ロ 6 3 9

 2項イ

　　ロ

　　ハ

　　ニ

 3項イ

　　ロ 7 4 8 2 21

 4項 4 1 2 7

 5項イ 4 4 1 1 2 4 1 2 19

　　ロ 196 84 17 12 5 8 14 14 6 11 14 11 1 393

 6項イ 6 3 3 2 3 3 20

　　ロ 2 2 1 5

　　ハ 3 3

ニ

 7項 36 10 2 3 51

 8項 3 1 4

 9項イ 2 1 3

　　ロ

10項

11項 1 1

12項イ 9 3 1 13

　　ロ

13項イ 5 1 1 1 8

　　ロ

14項 4 1 2 7

15項 53 27 19 18 12 6 4 3 142

16項イ 34 23 13 13 12 5 6 1 2 2 3 114

　　ロ 17 5 6 3 1 2 4 1 39

16の２

16の３

17項

393 174 74 55 34 27 32 19 10 13 18 11 1 861

中高層建築物調

区 分

合 計


