# 予 防

防火対象物数および立入検査状況 (消防法施行令別表第1に掲げる防火対象物)

				1. → 1A 1:	16 74 11	
項	I	区分	防火対象物	立入検査実施数	指導措置 件 数	改善件数
		<b>数</b>	9, 922	3, 463	1,670	552
1	イ	劇場、映画館、演芸場、観覧場	17	9	2	1
1	口	公会堂、集会場	144	87	13	4
	イ	キャバレー、カフェー、ナイトクラブ	_	-	-	-
2	ロ	遊技場、ダンスホール	34	14	6	2
۷	ハ	性風俗関連特殊営業店舗等	_	_	_	_
	=	カラオケボックス等	6	4	_	_
3	イ	待合、料理店の類	6	4	1	4
J	口	飲食店	246	137	201	34
4	Į	百貨店、マーケット、その他物品 販売業を営む店舗類	447	265	182	73
	イ	旅館、ホテル、宿泊所	82	87	57	24
5		寄宿舎、下宿、共同住宅	3, 851	518	173	65
		病院、診療所、助産所	251	171	75	44
		老人短期入所施設、養護老人ホーム、特別養				
6	口	護老人ホーム、有料老人ホーム等	165	91	22	14
	ハ	老人デイサービスセンター、保育所等	230	154	18	17
	11	幼稚園、盲学校、聾学校、養護学校	33	28	1	_
7	7	小・中・高・大学・各種学校等	307	230	114	12
8	3	図書館、博物館、美術館	20	7	-	-
	イ	公衆浴場のうち蒸気浴場、熱気浴場	7	9	20	9
9	口	イに掲げる以外の公衆浴場	6	4	-	-
1	0	車両の停車場、船舶若しくは航空機の発着場	5	6	1	-
1	1	神社、寺院、教会の類	152	48	13	3
1.0	イ	工場、作業場	936	412	92	37
12	口	映画スタジオ、テレビスタジオ	_	-	_	_
10	1	自動車車庫、駐車場	189	69	11	8
13	口	飛行機、回転翼航空機の格納庫	4	2	-	-
1.	4	倉庫	926	387	101	38
1.	5	前各項に該当しない事業場	1, 097	361	66	40
1.0	イ	特定防火対象物が存する複合用途防火対象物	469	248	471	111
16	口	上記以外の複合用途防火対象物	256	86	30	12
160	D2	地下街	-	Ι	-	_
160	7)3	準地下街	-	-	-	-
1	7	重要文化財、重要有形民俗文化財等	35	24	_	_
13	8	延長50メートル以上のアーケード	1	1	-	-

#### 防火管理者選任対象物状況

項目			防火管理者		管理権原	防火管理者を	
垻	H	防火対象物の区分	要対象物数	が 単 一 対 象 物 数	対象物数	選任している 防火対象物数	
1	イ	劇場、映画館、演芸場、観覧場	13	13		12	
1	口	公会堂、集会場	118	118		117	
	1	キャバレー、カフェー、ナイトクラブ					
2	口	遊技場、ダンスホール	32	32		31	
۷	ハ	性風俗関連特殊営業店舗等					
	11	カラオケボックス等	5	5		5	
3	1	待合、料理店の類	6	6		6	
J	口	飲食店	212	210	2	183	
4		百貨店、マーケット、その他物品	318	313	5	288	
-		販売業を営む店舗類	310	313	θ	200	
5	1	旅館、ホテル、宿泊所	48	48		47	
Э	口	寄宿舎、下宿、共同住宅	158	158		131	
	1	病院、診療所、助産所	58	58		58	
	口	老人短期入所施設、養護老人ホーム、特別	191	101		117	
6		養護護老人ホーム、有料老人ホーム等	121	121		117	
	ハ	老人デイサービスセンター、保育所等	113	110	3	108	
	11	幼稚園、盲学校、聾学校、養護学校	17	17		17	
7	7	小·中·高·大学·各種学校	103	101	2	95	
8	3	図書館、博物館、美術館	13	13		13	
9	1	公衆浴場のうち蒸気浴場、熱気浴場	6	6		5	
9	口	イに掲げる以外の公衆浴場	3	3		3	
1	0	車両の停車場、船舶若しくは航空機の発着場	1	1		1	
1	1	神社、寺院、教会の類	103	103		93	
12	イ	工場、作業場	48	48		46	
12	口	映画スタジオ、テレビスタジオ					
13	1	自動車車庫、駐車場	2	2		2	
15	口	飛行機、回転翼航空機の格納庫					
1	4	倉庫	10	9	1	8	
1	5	前各項に該当しない事業場	275	275		243	
16	1	特定防火対象物が存する複合用途防火対象物	339	294	45	289	
10	口	上記以外の複合用途防火対象物	48	46	2	42	
160	<b>か</b> 2	地下街					
160	<b>か</b> 3	準地下街					
1	7	重要文化財、重要有形民俗文化財等	8	8		8	
		合 計	2, 178	2, 118	60	1, 968	

## 月別建築物等確認申請、計画通知処理状況

区分	年別	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
建築物	平成27年度	60	70	79	84	64	68	45	52	54	37	63	64	740
	平成28年度	63	56	78	55	82	57	64	56	49	35	38	70	703

## 消防用設備等の着工届状況

種別	設 備 名	件	数	
1里 万リ	以 加 石	平成27年度	平成28年度	
第1類	屋内(外)消火栓設備・パッケージ型消火設備	20	21	
ガ 1 規	スプリンクラ-設備・パッケージ型自動消火設備	34	33	
第2類	泡消火設備	6	4	
	ハロゲン化物消火設備	1	1	
第3類	粉末消火設備	1	6	
	不活性ガス消火設備	2	1	
	自動火災報知設備	163	168	
第4類	ガス漏れ火災警報設備	I	_	
	消防機関へ通報する火災報知設備	43	34	
第5類	避難器具	8	19	

### 火災予防条例による諸届出

[t]-										件	数				
				件			名						平成27年度	平成28年度	
防	火	対	象	物	使	用	開	始	届				198	325	
発	電	· 変	<b>E</b>	<b>電</b> ・	蓄	電	池	設	備	設	置	届	144	106	
火	災	と	ま	ぎ	5	わ	し	<i>\</i> \	行	為	の	届	196	161	
催	物	開	催	届									36	28	
道	路	エ	事	届									211	320	
ネ	オ	ン	管	灯	設	備	Ø	設	置	届			-	-	
火	を	使	用	す	る	設	備	等	の	設	置	届	53	36	
水	素プ	ガス	を	充っ	てん	す	る∮	え 球	の	届			-	ı	
煙	火	打	上	げ	・仕	掛	け	届					145	86	
水	道	断	水	· //	或った	と 店	<u> </u>						128	132	
少	量	危	険	物	等	貯	蔵	取	扱	届			86	78	
禁	止	行	為	0)	解	除	承	認	申	請			90	85	
露	店	等	0)	開	設	届	出	書					1, 413	812	

#### 中高層建築物調

区分	4階	5階	6階	7階	8階	9階	10階	11階	12階	13階	14階	15階	30階	計
1項イ	2													2
口	6	3												9
2項イ														
口														
ハ														
11														
3項イ														
口	7	4	8	2										21
4項	4	1	2											7
5項イ	4	4		1	1	2	4	1	2					19
口	196	84	17	12	5	8	14	14	6	11	14	11	1	393
6項イ	6	3	3	2	3	3								20
口	2	2				1								5
ハ	3													3
=														
7項	36	10	2	3										51
8項	3	1												4
9項イ	2	1												3
口														
10項														
11項		1												1
12項イ	9	3	1											13
口														
13項イ	5	1	1	1										8
口														
14項	4	1	2											7
15項	53	27	19	18	12	6	4	3						142
16項イ	34	23	13	13	12	5	6	1	2	2	3			114
口	17	5	6	3	1	2	4				1			39
160 2														
160 3														
17項														
合 計	393	174	74	55	34	27	32	19	10	13	18	11	1	861